203. Sul Paleario cfr. G. MORPURGO, *Un umanista martire, Aonio Paleario e la riforma teorica italiana*, Città di Castello, 1912 e bibliografia ivi citata. Il Morpurgo è debitore, specialmente per la raccolta del materiale, al lavoro preparatorio per un'edizione che non vide la luce compiuto da A. M. BANDINI, conservato a Firenze nella Biblioteca Marucelliana, Ms. B.I.II: AONIO PALEARII VERULANI, *Orationes et epistolae quotquot reperiri potuerunt. Accedunt in hac absolutissima editione praeter auctoris vitam carmina latina et italica, curante Ang. Mar. Bandinio I. V. D. Reg. Med. Biblioth. Praefecto ad usum studiosae italicae iuventutis*, 1778. Per l'ulteriore bibliografia cfr. M. E. COSENZA, *op. cit.*, vol. III, pp. 2546-9.

204. AONIO PALEARII VERULANI, *Oratio III, Pro se ipso, ad Patres conscriptos Reip. Senensis*, in: *Orationes et epistolae cit.* Firenze, Biblioteca Marucelliana, B. I. II, f. 344: « Si sentire me cum Germanis theologis vis dicere [il Paleario si indirizza al suo accusatore], istuc quoque perplexum est. Nimirum in Germania theologi nobilissimi sunt multi, neque vero est provincia altera, in qua tam variae et in omnem partem sententiae diffusae sint; quam ob rem, cum dicis me cum Germanis sentire, nihil prope dicis. At tua maledicta, cum plenissima sint omnium ineptiarum, habent tamen aculeum, et quia abs te profecta sunt, venenum aspersum. Germanos vocas Oecolampadium, Rotherodamum, Melancthonem, Lutherum, Pomeranum, Bucerum, et ceteros, qui in suspicionem vocati sunt? Ego vero ex theologis nostris tam stupidum arbitror esse neminem, qui non intelligat et fateatur, permulta esse in his, quae ab illis scripta sunt, digna prorsus omni laude; sunt enim graviter, accurate et sincere scripta..., repetita vel ex patribus illis primis, qui praecepta nobis salutaria reliquerunt, vel ex commentationibus Graecorum... In his quae sunt ex commentationibus sumpta, qui Germanos accusant, Origenem, Chrysostomum, Cyrillum, Irenaeum, Hilarium, Augustinum, Hieronymum accusant; quos si ego mihi ad imitandum proposui, quid obtundis? quid garris, quod cum Germanis sentiam? In quibus igitur suspicio subest, in his, in quibus firmos autores non habent, sibi quae ipsi nituntur, in his ego neque Germanos sequor neque eos probo, qui sequuntur: id seu Galli seu Itali faciunt non sunt ferendi ».

evangelica attraverso la sempre ricorrente distinzione fra consiglio e precetto<sup>205</sup>: « Agirono con grande perversità quegli uomini che i precetti di Cristo chiamarono consigli, acciò sembrasse che la loro osservanza non obbligasse assolutamente; mentre chiamarono precetti le pontificie ordinanze. Al contrario, quelle ordinanze dovean chiamarsi consigli, anzi umane invenzioni; e la parola di Dio, ad osservare la quale siamo obbligati, doveva chiamarsi precetto »<sup>206</sup>. La distinzione fra consiglio e precetto<sup>207</sup> rientra nel processo di snaturazione e corruzione della dottrina evangelica, che il Paleario si propone di denunciare; un processo arrivato ormai a tal punto che non suona più come la voce di un singolo teologo, ma come « la voce stessa della intera Chiesa piangente », quella che protesta in termini del genere: